

Lyseng: fra idrætscenter til medborgercenter

Kultur møder idræt, når bibliotek, borgerservice og en børnehave om få år flytter sammen med idrætsforeninger i området omkring Lyseng.

Tekst og foto af Martin Krabbe

Idrætscenteret Lyseng i Højbjerg har fået vokseværk. Aarhus Kommune ønsker nemlig at flytte Højbjerg Bibliotek og borgerservice fra Oddervej til Lyseng og etablere et fuldt, moderne medborgercenter.

Selvom der kun er godt en kilometers gang fra det gamle bibliotek til det kommende medborgercenter, så kommer der til at være en verden til forskel, når det nye center står færdigt. Ideen er nemlig blevet taget imod med fremstrakt hånd af Fonden Lyseng, som er den frivillige fond, som står for drift og udvikling af idrætscenteret.

"Vi ser mange potentialer i kommunens ideer," siger fondens næstformand, Leif Fisker Jensen.

"Vi har et område, som er fuld af idræt og dejlig natur, af mennesker og energi. Vi vil rigtig gerne tilføje noget kultur og samle nogle af de mange gode kræfter, der er i området. I fremtiden vil man kun-

ne gå ind på biblioteket, læse eller ordne sine sager, mens børnene er i svømmehallen. Det er vist det, man nutildags kalder synergi."

Mere til alle – på et sted!

Udformningen af det nye center ligger endnu ikke helt fast, men indtil videre ligger der et hus på 4500 kvadratmeter på tegnebrættet og budgettet er på 60-70 millioner kroner. I to etager vil borgerne finde bibliotek og borgerservice i stuen, mens de mange idrætsforeninger, som udgør Fonden Lyseng vil få plads på førstesalen.

Området har en fritidsklub, der flytter i løbet af et års tid. Som en del af planen vil kommunen i stedet bygge en børnehave, og det giver rigtig god mening, hvis man spørger Leif Fisker Jensen.

"Kommunen mangler børnehavepladser, og som alle idrætsfaciliteter har vi en uudnyttet kapacitet, særligt i dagtimerne.

Børnene i børnehaven får adgang til fantastiske faciliteter, både til at dyrke bevægelse og intellekt. Det giver mere aktive børn, og det giver bedre folkesundhed."

Stærkt tilhørsforhold

Det er frivillige fra lokalområdet, som driver og udvikler Lyseng idrætscenter. Gennem sin mange boliger i lokalområdet har ALBOA to pladser i den 11 mand store bestyrelse. Og det er netop det nære og det frivillige, som er centerets styrke, forklarer Leif Fisker Jensen.

"Mange er glade for, at Lyseng drives af frivillige lokale gennem fonden og idrætsklubberne. Vi hører, at folk oplever fællesskab og samvær her."

Leif Fisker Jensen er også formand for centerets fitness-forening. Den er billigere end mange andre, men det er nu ikke prisen, man konkurrerer på.

"Det har stor værdi for folk, at de føler, at de hører til her. Vi har også et stort socialt element – der bliver også snakket om vejret, blomster og Pia Kjærsgaard."

En udfordring for centeret er, at det ligger en smule afsides. Det er ikke et sted, man nødvendigvis kommer forbi til hverdag.

"Mange i vores naturlige opland kender os ikke, vi har virkelig mange faciliteter, som folk skal kende. At få bibliotek og borgerservice hertil vil betyde, at en masse mennesker vil komme her forbi og få øjnene op for alle vores herligheder."

10 millioner kroner fra Salling

Det er de gamle omklædningsrum fra dengang, hvor Lyseng Svømmehal var et friluftsbad, som skal lade livet for det nye medborgerhus. De har ikke megen funktion i dag, og er i dårlig stand. Det kommer



Lyseng er nok mest kendt for svømmebadet, som er opført i 1970.



Det er på grunden, hvor den gamle omklædnings-barak ligger, at det nye medborgerhus skal ligge.

til at tage nogle år endnu, før projektet er færdigt, fortæller Leif Fisker Jensen.

"I det bedste scenarie står det nye center klar til 2022. Vi skal have visionen godkendt, økonomien gennemgravet og et fordelingstal på plads mellem de mange parter."

Som en del af økonomien har Sallingfondene givet en donation på 10 millioner kroner til de nye idrætsfaciliteter.

"Donationen og hele projektet betyder et stort løft til vores idrætsforeninger," fortæller Leif Fisker Jensen.

Om projektet

- 4.500 kvadratmeter. Bibliotek, børneinstitution og borgerservice i stuen. Plads til idrætsforeninger på førstesalen. Fælles indgang med både kultur- og idrætsstilbud.
- Budget: 60-70 millioner kroner.
- Færdigt: i bedste fald 2022.

Læs mere:

Scan QR-koden
eller
klik ind på



<https://lys1.dk/wp-content/uploads/2019/09/LYS1-Vision-og-helhedsplan.pdf>

"Vores fitnessforening vil eksempelvis gå fra at have 180 kvadratmeter til 300 kvadratmeter, kampsport får 400 kvadratmeter og gymnastikforeningen vil få en hel sal mere. Vi glæder os meget til at se alle de gode kræfter spille sammen og give mere værdi til hinanden."

ALBOA deltager i Fonden Lyseng Idrætscenter

ALBOA deltager i mange foreninger, blandt andet forsyningsselskaber og altså Fonden Lyseng. I Fondens bestyrelse sidder for ALBOA Carsten Bach Mikkelsen og Kim Schmidt Jensen, som vi her bringer et lille interview med. Kim har fra begyndelsen været med som Fondens bygherrerepræsentant i forbindelse med både projektering, opførelsen og idriftsætning af centret.



Hvad har ALBOA og Fonden til fælles?

Først og fremmest har vi et værdifællesskab, hvor frivillighed, trivsel og ligeværdighed er i fokus. Idrætscentret er til stor gavn og glæde for borgerne i det sydlige Aarhus, hvor ALBOA har flere tusinde boliger.

Hvad betyder Lyseng Idrætscenter for området?

Det giver de unge et samlingssted, hvor omdrejningspunktet er de mange forskellige idrætsformer: fodbold, fitness gymnastik og meget andet. Idrætten og centeret bidrager til at skabe et levende og sundt fællesskab for de unge, som her kan få en god og tryk start på livet.

Hvorfor er du en del af Fonden Lyseng Idrætscenter?

Personligt fordi jeg gerne bidrager til det lokalsamfund, som jeg er en del af. Jeg nyder at være med til at sikre gode forhold, fællesskab og trivsel, som er centrale værdier for ALBOA.